17.04.2023

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 61» г. Перми

П РИК АЗ

№059-08/73-61-01/4-156

Об утверждении списка учебников, информационно-цифровых ресурсов

для учащихся 1-х и 5-х классов на 2023-2024 учебный год

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения РФ от

20.05.2020 № 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность», приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 23.12.2020 № 766 «О внесении

изменений в федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность,

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020

г. № 254», письмом Минпросвещения России от 11.11.2021 № 03-1899 «Об обеспечении

учебными изданиями (учебниками и учебными пособиями) обучающихся в 2022/23 учебном

году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список учебников, информационно-цифровых ресурсов, используемых

в образовательном процессе в соответствии с требованиями ФГОС НОО и ООО третьего

поколения для учащихся 1-х и 5-х классов на 2022-2023 учебный год (приложение).

2. Заведующей библиотекой:
- распределить фонд учебников по классам в срок до 20.08.2023;
- организовать выдачу учебников на 2023-2024 учебный год с 24.08.2023.

3. Заместителю директора Щепаловой Л.Е. разместить на сайте школы

утверждённый список учебников для учащихся 1-х и 5-х классов.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение

УТВЕРЖДЕН приказом

МАОУ «СОШ № 61» г. Перми

от 27.03.2023

Список учебников, информационно - цифровых ресурсов, используемых в

образовательном процессе в соответствии с требованиями ФГОС НОО и ООО

третьего поколения для учащихся 1-х и 5-х классов

на 2022-2023 учебный год

Начальное общее образование 1 класс

Наименование Авторы Издательство

Азбука. В 2х частях. «Школа

России»

Горецкий В.Г., Кирюшкина В.А.,

Виноградская Л.А.

«Просвещение»

Русский язык. «Школа России»

Канакина В.П., Горецкий В.Г. «Просвещение»

Литературное чтение. В 2х

частях. «Школа России»

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова

М.В. и др.

«Просвещение»

Математика. В 2х частях. «Школа

России» Моро М.И., Волкова С. И., Степанова С.В.

«Просвещение»

Окружающий мир. В 2х частях.

«Школа России»

Плешаков А.А. «Просвещение»

Изобразительное искусство

Неменская Л.А. Под ред. Неменского Б.М./

«Просвещение»

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П. и др.. «Просвещение»

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. «Просвещение»

Физическая культура 1-4 класс Лях В.И. «Просвещение»

Основное общее образование 5 класс

Наименование Авторы Издательство
Русский язык. В 2х частях. Т.А. Ладыженская; М.Т. Баранов; Л.А.

Тростенцова

«Просвещение»

Литература. В 2х частях. Курдюмова Т.Ф. «Дрофа»

Методическая и дополнительная литература для преподавателей

по различным предметам и темам. Электронные презентации.

1 класс

Методическая и дополнительная литература для преподавателей

по различным предметам и темам. Электронные презентации

5 класс

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И. «Вентана-Граф»

Биология Сонин Н.И., Плешаков А.А., «Дрофа»
География Баринова И.И., Плешаков А.А., Сонин НИ. «Дрофа»

Всеобщая история. История

Древнего мира Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.

«Просвещение»

Английский язык. В 2х частях.

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова

К.М.

«Дрофа»

Технология. Технология ведения

дома. (Для девочек).

Синица Н.В., Симоненко В.Д. «Вентана-Граф»

Технология. Индустриальные

технологии. (Для мальчиков).

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. «Вентана-Граф»

Искусство. Музыка. В 2х частях.

Науменко Т.И., Алеев В.В. «Дрофа»

Изобразительное искусство

учебник 5 класс. В 2х частях. Ломов С.П., Игнатьев С.Е., Кармазина М.В.

«Дрофа»

Основы духовно-нравственной

культуры народов России. 5

класс.

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков

А.В.

«Вентана-Граф»

Физическая культура. Матвеев А.П. «Просвещение»

Видеоуроки

Информационно-методическое пособие Физкультура 1-4 класс

Уроки Кирилла и Мефодия Учимся понимать м
Уроки Кирилла и Мефодия

Начальная школа. Математика. 1 класс. 1 часть.
Уроки Кирилла и Мефодия

Начальная школа. Математика. 1 класс. 2 часть.
Уроки Кирилла и Мефодия

Начальная школа. Математика. 1 класс. 3 часть.
В помощь учителю. Начальная школа. Математика 1-4 классы. Развивающие задания и

упражнения.

Сборник творческих заданий на развитие

фантазии и чувства цвета.

Учимся рисовать

Электронные образовательные ресурсы

для использования обучающимися и учителями

Видеоуроки

Уроки Кирилла и Мефодия. Практический курс.

Учимся понимать музыку

Уроки Кирилла и Мефодия. Практический курс

Учимся понимать архитектуру

Художественная энциклопедия Эрмитаж. Искусство западной Европы.
Современный учебно-методический Математика 5-6 класс. Все задачи школьной

комплекс математики

Методическая поддержка История искусства.

Мультимедиа энциклопедия А.С. Пушкин

Информационно-методическое пособие Физкультура. 5-9 классы

Учебный предмет Ссылка на электронный образовательный ресурс

Начальная школа https://resh.edu.ru/subject/ - Российская электронная школа

httDs://www.vaklass.ru/ - ЯКласс
https://uchi.ru/contacts/ - Учи.ру

http://school-collection.edu.ru/- Единая коллекция Цифровых

образовательных ресурсов

http://eor-np.ru - ЭОР для обучающихся начального общего образования

обеспечивает условия реализации требований ФГОС НОО, направленных

на решение коммуникативных и познавательных задач, овладение

логическими действиями сравнения, анализа, синтеза, обобщения,

классификации, способами изучения природы и общества, формирование

общеучебных компетенций.

Русский язык и

литература

https://resh.edu.ru/subject/ - Российская электронная школа

https://www.yaklass.ru/ - ЯКласс
https://uchi.ru/contacts/ - Учи.ру

http://www.e-kniga.ru/ - Электронная библиотека художественной

литературы по русскому языку

http://www.slovari.ru/ - Русские электронные словари и справочная

литература
Математика https://resh.edu.ru/subject/ - Российская электронная школа

https://www.yaklass.ru/ - ЯКласс
https://uchi.ru/contacts/ - Учи.ру

http://eorhelp.ru/ - Электронные образовательные ресурсы

http://eor.it.ru/eor/ - Учебный портал по использованию ЭОР в

образовательной деятельности http://it-n.ru/ - Сеть творческих учителей
Английский язык https://resh.edu.ru/subject/ - Российская электронная школа

https://www.yaklass.ru/ - ЯКласс

https://uchi.ru/contacts/ - Учи.ру

http://www.bilingual.ru/ - материалы для учителей английского языка для

начальной школы http://1-4-old.prosv.ru/ - ЭОР Английский язык

https://resh.edu.ru/subject/
https://www.yaklass.ru/
https://uchi.ru/contacts/
http://school-collection.edu.ru/-
http://eor-np.ru/
https://resh.edu.ru/subject/
https://www.yaklass.ru/
https://uchi.ru/contacts/
http://www.e-kniga.ru/
http://www.slovari.ru/
https://resh.edu.ru/subject/
https://www.yaklass.ru/
https://uchi.ru/contacts/
http://eorhelp.ru/
http://eor.it.ru/eor/
http://it-n.ru/
https://resh.edu.ru/subject/
https://www.yaklass.ru/
https://uchi.ru/contacts/
http://1-4-old.prosv.ru/

История и

обществознание https://resh.edu.ru/subject/ - Российская электронная школа

httDs://www.vaklass.ru/ - ЯКласс https://uchi.ru/contacts/ - Учи.ру
Биология http://bio.1september.ru/urok/- Я иду на урок биологии

http://biology-online.ru/ - Современные уроки биологии

https://www.yaklass.ru/ - ЯКласс
Г еография

http://geograf.info/ - Занимательная география http://www.mandalay.ru/

- Путеводитель к мечте. Путешествия по миру

https://nature.baikal.ru/ - Природа Байкала

https://resh.edu.ru/subject/
https://www.yaklass.ru/
https://uchi.ru/contacts/
https://infourok.ru/go.html?href=http%3A%2F%2Fbio.1september.ru%2Furok%2F
https://infourok.ru/go.html?href=http%3A%2F%2Fbiology-online.ru%2F
https://www.yaklass.ru/
http://geograf.info/
http://www.mandalay.ru/
http://www.mandalay.ru/
https://nature.baikal.ru/